cÂuaRA MUNTcTPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPA!ENSE

rtotcaçÃo N" 035/2025, DE 24 DE ABRTL DE 2025.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de General Sampaio

EMENTA: lndica ao Secretário de lnfraestrutura do
Município de General Sampaio, a proceder com a

construção de um Ponto de Apoio, tipo Abrigo,
inclusive, com tomada de energia para carregadores
de celulares, para os mototaxistas, próximo à Praça

Central José Severino Alves, neste Município.

O Vereador Gerordo Menezes do Silva Filho, signatário do PT, nos termos do art. L73,

do Regimento lnterno, lNDlCA, ao llmo. Sr. José Cordeiro Moreira, Secretário
Municipal de lnfraestrutura de General Sampaio, após ouvido o soberano plenário, a
proceder com a construção de um Ponto de Apoio, tipo Abrigo, inclusive, com tomada
de energia para carregadores de celulares, para os mototaxistas, próximo à Praça

CentralJosé Severino Alves, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Gomes, aos24 de abrilde 2025

Vereador - PT

TUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,

Senhora Vereadoro,

Construir um ponto de apoio, tipo abrigo, para mototaxistas próximo à praça central
tem grande importância, tanto do ponto de vista social quanto urbano.

Os mototaxistas passam muitas horas nas ruas, expostos ao sol, chuva e outras
intempéries. Um abrigo adequado garante mais conforto e dignidade para os

trabalhadores, oferecendo sombra e proteção contra a chuva, espaço para descanso,
local para armazenar água,lanche, e até ponto de energia para carregadores de celular.

Rua losé Fetix. S/N, Centro, CEP: 62738-OO0. Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com f Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNPl (MF) N": 23.489.891/OOO]-97 / Fone, (85) 3557-1O28

'lji

CAMARA MUNICIPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

Ter um ponto fixo ajuda a organizar o fluxo de veículos e pedestres, evitando que

mototaxistas fiquem parados em locais aleatórios, criando uma referência visual clara
para quem procura o serviço.

Quando o ponto está em um local estratégico, a exemplo da praça central, o acesso ao

serviço é mais fácil, a população sabe exatamente onde encontrar mototaxistas,
gerando mais segurança e confiança para quem uüliza o serviço.

Um espaço adequado e bem cuidado transmite profissionalismo e respeito à profissão

mostrando reconhecimento da importância dos mototaxistas para a mobilidade
urbana, incenüvando boas práücas e maior senso de responsabilidade.

Facilita o deslocamento rápido de pessoas, impactando posiüvamente o comércio ao

redor; podendo atralr mais corridas e movimentar e estimular a economia local.

Vereqdor - PT

Rua José Felix, S/N, Centro, CEP: 62738-OOO, Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com f Site: camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNPJ {MF) N": 23.489.891/0001-97 / Fone, (85} 3357-1O28

I